[image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Informação nº 05/2025

Autores: Bancada Progressista

Vereador Josuel Schneiger
Vereador Márcio Ferrari
Vereadora Mônica de Souza

Entrada: 28 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr. Presidente:

Os vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos termos regimentais, seja encaminhado à Secretaria Competente o seguinte Pedido de Informação:
1. Solicitamos a informação referente às emendas parlamentares, destinada ao município de Terra de areia, através de uma solicitação do vereador Júlio Witt.

JUSTIFICATIVA
Solicitamos informações sobre as emendas parlamentares destinadas pelo Deputado Federal Afonso Hamm (Progressistas), nos valores de R$ 150.000,00 (empenho 2024NE007352), que já foi paga, e R$ 250.000,00 (empenho 2022NE000509), que ainda está em tramitação, tendo sido destinada ao então Vereador Júlio Witt.
Considerando a importância desses recursos para o município, gostaríamos de saber em que foi investida a emenda já paga e obter informações sobre o andamento da emenda que ainda não foi liberada. Ressaltamos que as emendas possuem prazo legal para utilização, e a não aplicação dentro do período estipulado pode resultar na perda dos recursos. Sabemos que já foi solicitada a prorrogação do prazo para a emenda em tramitação e, por isso, buscamos esclarecimentos sobre seu status atual.
A transparência na aplicação dessas verbas é essencial para garantir que sejam devidamente empregadas em benefício da população. Diante disso, aguardamos um retorno com as informações solicitadas dentro do prazo estipulado pela legislação vigente.

Terra de Areia, 28 de fevereiro de 2025.

Bancada Progressista:
Josuel Schneiger ____________________________________
Márcio Ferrari  ____________________________________
Mônica de Souza ____________________________________

image1.png
S8 CAMARA MUNICIPAL
e | 5o

DE TERRA DE AREIA